seyahatinden sonraki kısımları yayınlamıştır. Dolayısıyla Kaygusuz‟un menkabevî hayatı tam metin olarak

Abdurrahman Güzel‟in elindeki nüshadır. Güzel metnini meydana getirirken kütüphanesinde bulunan istinsah

tarihi ve müstensihi belli olmayan nüsha ile istinsah tarihi 1229/1813 olarak ifade ettiği Millet kütüphanesinde

bulunan ikinci bir nüshadan faydalanmıştır. Zeynep Oktay, Kaygusuz Abdal’ın Mesnevî-i Baba Kaygusuz’u:

Tenkitli Metin ve İnceleme, (Yüksek Lisans Tezi), Boğaziçi Üniversitesi, 2010, s. 6.
6
Abdurrahman Güzel, Kaygusuz Abdal, Kültür Bakanlığı Yay.

olan ve tıraşlı bir kişi olarak görülmektedir.
66

.

1.1.8. Kaygusuz Abdal’ın Eserleri

Kaygusuz Abdal, birçok eser ortaya koymuş ama kendi eliyle yazmış olduğu bir esere

rastlanmamıştır. İstinsah edilmiş eserler üzerinde çalışma yapılmaktadır. Elde bulunan

yazmaların en eskileri Gevhernâme‟yi içine alan ve 895/1489 tarihli Topkapı Sarayı‟ndaki

“Mecmûa-ı Latife”; Dil-güşâ, Gülistan, Saray-nâme ve Mesnevîler (I, II, III) kapsayan

900/1494 tarihli Milli Eğitim Bakanlığı, Ankara Genel Kitaplığı‟ndaki 645 numaralı mecmua;

Saray-nâme, Mesnevîler, Gevhernâme, Gülistan, Kitab-ı Miglâte, Dîvan, Terkib-i bend ve

Tercî-i Bend‟leri içine alan 345 varaklık 907/1501 tarihli Marburg, Staatsbibliothek,

Ms.or.oct.4044 numaralı mecmuadır
67

.

Kaygusuz, Mevlana ( ö. 672/1273), Yunus Emre (ö. 720/1320), Hacı Bektâş-ı Velî (ö.

669/1271), Muhyiddin İbn Arabî (ö. 638/1240)‟den sonra tasavvuf, edep-erkân, islâm üzerine

en çok eser veren mutasavvıflardandır
68

.

61

Şehabeddin Tekindağ, “Teke Eli ve Teke Oğulları”, Tarih Enstitüsü Dergisi, Edebiyat Fakültesi Matbaası,

Sayı:7-8, İstanbul, 1977, s. 73.
62

Güzel, Kaygusuz Abdal, ss. 86-87.
63

Hatta bir gün pilav yapmak için ayıkladığı pirinç tanelerini kapı

eşiğinin altına kaçıran dervişe, eşiği söktürüp pirinçleri toplattığı bilinir. Dağlı, bu davranışın

69

Ahmet Yaşar Ocak, Osmanlı Araştırmaları II, Neşir Heyeti: Halil İnalcık-Nejat Göyünç, İstanbul, 1981, s.

243.
70

Ebü‟l-Vefa el-Bağdâdi‟ye ( ö. 501/1107 ) nisbet edilen bir tarikat. Anadolu‟da Dede Garkın ve halifeleri

tarafından yayılmıştır. Baba İlyâs-ı Horasânî bu halifelerdendir. Geyikli Baba Vefâiyye‟ye mensubiyeti ile bir

derviştir. Sünnî yahut gayri Sünnî bir tarikat olup olmadığı tartışmalıdır. Tarikatın başlangıçta sünnî olduğu,

Dede Garkın ile birlikte göçebe yaşayan Türkmen zümreler içinde değişime uğradığı izlenimini vermektedir.

Haşim Şahin, “Vefâiyye”, TDV. İslâm Ansiklopedisi, c. 42, ss. 600-603.
71

Yaşadığı toplumun düzenine karşı çıkan, dünyaya değer vermeyen ve düşünce şeklini günlük yaşam tarzı

olarak benimseyen tasavvuf akımına denir. Kalenderîlik büyük ölçüde Hind mistisizminden etkilenmiş bir

anlayıştır. A. Y. Ocak, Kalenderiler, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1999, ss. 5-6.
72

Kutbüddin Haydar-ı Zâvei‟ye ( ö. 618/ 1221 ?) edilen bir tarikat. Müridleri Kalendermeşrep kişilerdir.

Sakallarını kesip bıyıklarını uzatırlar. Kulaklarına, boyunlarına, bileklerine halka takan, sırtlarında keçeden

yapılmış bir aba, başlarına külah takarak gezen dervişlerdir. Kalenderîlerde çar-darp ( saç, sakal, kaş ve

, nu: 6817, vr. 3a-15b. (İ)

Hacı Bektaş Ktp. , nu: 631 (H) ile 667‟de (B) birer nüshaları vardır. Hacı Bektaş

Kütüphanesi‟ndeki nüsha, Konya Yazma Eserler Kütüphanesi‟nde bulunmaktadır.

T ve A nüshalarının dışındaki O, İ, H ve B nüshaları incelenerek aralarındaki

farklılıklar değerlendirilmiştir. O 1237/1821 ve T 1259/1843 nüshalarının istinsah tarihleri

bilinmektedir. T nüshasının müstensihi Urfalı Hasan Vehbi dışında diğer nüshaların

müstensihleri belli değildir.

Araştırma konumuz olan nüsha, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesindeki nu: 6817, vr.

3a-15b (İ) el yazması eserdir. İ nüshasını temel almamızın sebebi diğer nüshalardaki

İki ayağı biri tâ, biri de

zâ‟dır
365

.

Harfler; şekilleri, noktaları ya da noktasız oluşları, çıkış yerleri, sedası, sayısal

değerleri ve taşıdıkları dini-tasavvufi anlamlar bakımından “ilm-i huruf” adı verilen bir ilmin

alanı olmuş ve eserler ortaya konmuştur
366

.

Muhyiddin ibn Arabi (ö. 638/1240) bu konuda müstakil eserler vermiştir. İbn Arabî

kendisine keşif yoluyla öğretilen bilgiyle harfleri yorumladığını ifade eder.
367

.

İbn Arabî varlık mertebelerini harflerin sembolik ve sayısal düzeni arasındaki tekabül

esasına dayandırmaktadır Bu tekabüller şematik olarak felek sistemleri, varlık türleri, dört

Eğer bilip amel kılsa, dervişliği pâk turur ve eğer bilmese ve örgenmese,

dervişlik makâmı anga harâm turur ve câhil turur. Ol kırk makâmın onı makâm-ı şerîatte turur

ve onı makâm-ı tarîkatde ve onı makâm-ı mârifetde turur ve onı makâm-ı hakîkatde turur.”

Böylece ilk Türk sûfîlerinden Ahmed Yesevî (ö. 562/1166) tarîkat erkânını ve irşad metodunu

“kırk makam” esâsına göre düzenlemiş ve bu kırk makam için şerîat, tarîkat, hakîkat ve

mârifettenoluşan “dört kapı” tespit etmiştir. Yesevî yolunun önemli tâkipçilerinden Hacı

Bektâş-ı Velî (ö. 738/1337) de bu dört kapı, kırk makam esâsının şerhi niteliğindeki

Makâlât‟ında bazı farklılıklarla aynı anlayışı devam ettirmiştir. Ona göre “şerîat bir ağaçtır;

tarîkat onun dalları, mârifet yaprakları, hakîkat de meyveleridir. Ağaç mevcut olmazsa, dalları

ve meyveleri de var olmaz.

Kaygusuz‟un, bahar mevsiminden kastı da budur olsa gerek.

3.1.4.Meratib-i Nefs

Nefs, arapça bir kelime olup çok sayıda mânaları ihtiva eder: Ruh, akıl, insanın

bedeni, ceset, azamet, izzet, görüş, kötü göz, bir şeyin cevheri, hamiyyet, işkence, ukûbet,

arzu, murad. Tasavvufî olarak Kâşânî‟nin (ö. 587/1191) ifâde ettiği gibi, kendisinde iradî

hareket, his ve hayat kuvveti bulunan latîf buharlı bir cevherdir. Kötülüğü emreden mânasında

anlaşıldığı gibi, Allah tarafından insana üflenen ve ruh-i Rahmânî, ilâhî ben mânasında da

kullanılmıştır
420

. Sözlükte bir şeyin kendi varlığı anlamına gelmekte olan nefs kan, can

Nefsin, kötü sıfatlardan kurtulup ruhun ilâhi sıfatlarıyla boyanabilmesi için yedi

mertebede yol alması gerekir. Tasavvuf ehli buna “Atvâr-ı Seb‟a” ismini vermişler ve bu

konuda eserler kaleme almışlardır
431

.

Nefsin mertebelerini Kur‟ân âyetlerini delil sayarak ilk tasnif eden Cüneyd-i Bağdâdî

(ö. 297/909) olduğu rivayet edilir. Şöyleki; nefs-i emmâre (nefs-i câhile), nefs-i âkıle (nefs-i

raziye) nefs-i hâssa (nefs-i ârife), nefs-i şâkire (nefs-i merhume) ve nefs-i mutmainne (nefs-i

vâcibe). İbnü‟l-Arabî (ö. 638/1240) ise Fusûsu‟l-Hikem adlı eserinde, yedi nefs

mertebesinden bahseder. Bunlar “emmâre”, “levvâme”, “mülhime”, “râzıyye”, “merzıyye” ve

“hakîkiyye”dir
432

Bulmak, bilmek anlamındaki v-c-d kökünden türemiş olan “ vücûd”, terim olarak “varlık”

manasında da kullanılır
462

. Kâşânî, “Vahdet-i vücûd varlığın zorunlu ve mümkün diye

bölünmeden ele alınmasıdır” der
463

.

Vahdet-i Vücûd düşüncesinin temelini oluşturan görüşler, Hz. Ali‟den (k.v.)

başlayarak Bâyezîd-i Bistâmi (ö. 234/848 veya 261/874), Hallâc-ı Mansûr (ö. 305/917),

Sühreverdî-i Maktûl (ö. 632/1234) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi zâhidlerde dillenmeye

başlamıştır
464

. Günümüzde yapılan incelemelerde bunlardan da önce Allah‟ın varlığını,

birliğini dil, varlık felsefesi ve din açısından inceleyen ilk düşünürün Hakîm Tirmizi ( ö.

85/898 ) olduğu ifade edilmektedir
465

.

Bu görüşün sistemleşmesi ve en mükemmel şeklini alması Muhyiddin İbnü‟l-Arabi‟de

(ö. 638/1240 ) olmuştur. İbnü‟l-Arabî, eserlerinde vahdet-i vücûd terimini kullanmasa da o

mânayı çağrıştıracak şekilde “Vücûdun hepsi birdir”, “Orada ancak Allah vardır” gibi

ifadeleri kullanmaktadır. Öğretinin “vahdet-i vücûd” olarak isimlendirilmesi ve doktriner hâle

Vâcib olan Vücûddur, müstakil vücûd zannedilen iplerdeki dikilmeler ve aynalardaki suretler

gibi hayal edilmiş düşüncelerdir
471

.

Vahdet-i vücûd anlayışına karşı en önemli eleştiri tevhid anlayışını “sâlikin varlıkta

birliği, gördüklerinde yalnız Allah‟ı görmesi” anlamındaki “vahdet-i şühûd” anlayışını ileri

süren İmâm-ı Rabbâni‟den ( ö. 1034/1624) gelmiştir
472

.

âlemdeki mânevî ve rûhanî düzenin korunması, iyiliklerin temini, kötülüklerin giderilmesi

için bazı kulları görevlendirmiştir. Bunlar birbirlerini tanırlar ve aralarında bir hiyerarşi

vardır
506

.

Ricâlü‟l-gayb anlayışının ortaya çıkışında Hakîm-i Tirmizi‟nin (ö. 285/898) velâyet ile

ilgili görüşlerinin önemli yeri vardır. Ricâlü‟l-gayb kavramını kullnmasa da bu anlayışın

oluşmasına zemin hazırlayacak görüşler ileri sürmüştür. O‟na göre Peygamberimiz‟in

vefatından sonra kırk sıddık ortaya çıkar.

durur. Onlardan biri öldüğünde onun yerine bir başkası geçer
507

. Ricâlü‟l-gayb anlayışını

sistematik hâle getiren İbnü‟l-Arabî (ö. 638/1240) , Hakîm-i Tirmizi‟yi takip ederek ricâlü‟l-

gayb ve velâyet anlayışını tasavvufî görüşlerin merkezine koymuştur. Süleyman Uludağ,

ricâlü‟l-gayb telakkisinin ilk defa Muhammed Ali el-Kettânî‟de (ö. 322/934) rastlandığını

belirtmektedir
508

.

Ricâlü‟l-Gayb inancı islâm dünyasında tartışılan konulardan bir tanesidir. Ricâlü‟l-

gayb olduğu ifade edilen bazı kişilere, Allah‟ı ortak gösterir gibi olağan üstü yetkiler

atfetmenin İslam inancıyla bağdaşmayacağını söyleyen kişiler vardır. Bu düşünceyi

savunanların yanında, Allah‟ın bazı seçkin kullarına bir takım esrarlar bahşederek, olağanüstü

haller zuhur edebileceği, bu seçkin kimseleri de çoğu kimsenin bilemeyeceği fikrinde

olanlarda vardır. İbn Haldun (ö. 808/1406), kutub ve ebdâl telakkisinin ilk defa Irak

sûfilerinde göründüğünü, bundan dolayı ricâlu‟l-gayb ile ilgili kavramların ortaya çıkmasında

Şia‟nın ve Râfizîliğin etkili olabileceğini ifade eder. Ehl-i Sünnet ulaması bu kavramı

kullanmakta bir sakınca görmemişlerdir
509

.

Muhammed (as.)‟dir. Diğer mürşidler, onun manevî mirasına hak

kazanmış kişilerdir. Cürcâni, mürşidi, doğru yola ileten, sapıklıktan önce hak yolu gösteren

kişi olarak tanımlar
523

.

İlk âbid ve zâhidlerin şeyh olarak ifade edildiğine dair bir bilgi bulunmamaktadır. Ebû

Nasr es-Serrâc (ö. 378/988), Muhammed b. Hüseyin es- Sülemî (ö. 412/1021) gibi sûfi

müellifler tarafından IV. (X.) yüzyılın ortalarından itibaren kullanıldığı görünmektedir
524

.

Tasavvuf litaratüründe önemli kavramlardan biri de “sülûk” tur. “Sülûk” Allah‟a giden

yol olarak tasavvuf disiplininde yerini alır. Bu yola giren “sâlik” bir takım kurallara ve

Kulun

kendinde olanı terkedip, Allah‟a ait olanla bakâya ermesi, tüm hareketlerin Allah‟a muhalefet

değil muvafakat hâlinde bulunmasıdır
539

.

Tasavvufî kaynakların ortaklaşa verdiği bilgiye göre, fenâ-bakâ kelimelerini ilk

kullanan sûfinin Ebu Sâid el-Harrâz (ö. 277/890) olduğu anlaşılmaktadır. Harrâz‟a göre fenâ

kulun kulluğunu görmekte fâni olması, bakâ ise ilâhi tecellilere vâkıf olmada bâki olmasıdır.

Muhyiddin ibnü‟l-Arabî Kitâbu‟l-Fenâ adlı eserinde, “Allah‟ı O‟nu görüyormuş gibi ibadet

etme” olarak ifade edilen “ihsan” kavramını fenâ ile aynı anlamda kabul etmiştir.